**Exercitium 2**

1. Postquam rēs divīnās \_\_\_\_\_ [= bonō rītū] fēcit, Rōmulus \_\_\_\_\_ [= lēgēs] dedit; neque enim hominēs \_\_\_\_\_ [< ager] sine lēgibus in ūnum populum \_\_\_\_\_ poterant.
2. Rōmulus rēx duodecim \_\_\_\_\_ sūmpsit, quī cum \_\_\_\_\_ et \_\_\_\_\_ rēgī \_\_\_\_\_ [= ante rēgem ĩrent], et centum senātōrēs \_\_\_\_\_ [= lēgit].
3. Fascēs et secūrēs sunt \_\_\_\_\_ imperīi.
4. Sub monte Capitōlinō Rōmulus \_\_\_\_\_ aperuit, quō \_\_\_\_\_ vir, sive liber sive servus, \_\_\_\_\_ [= cōfugere] poterat.
5. \_\_\_\_\_ liberī \_\_\_\_\_ servī [= et l. et s.] multi Rōmam perfūgērunt.

admodum  
aegrē  
agrestis  
anteire  
asylum  
blandus  
cīvitās  
coalēscere  
concitāre  
creāre  
cum.. tum

decus  
 dēsignāre  
 discurrere  
 ēscendere  
 fascis  
 fugāre  
 hospitālis  
 indignātiō  
 Insigne  
 iūra  
 lēgatiō  
 lentus  
 lictor  
 lūdicrum  
 mitigāre  
 occāsio  
 opīma, spolia o.  
 perfugere  
 profugere  
 proinde  
 quercus  
 quilibet  
 rīte  
 secūris  
 spectāculum  
 spernere  
 spolia  
 spoliāre  
 vānus  
 vicinus

6. Ita \_\_\_\_\_ [*< cīvis*] aucta est, sed cīvibus mulierēs deerant, neque iīs cōnūbium erat cum \_\_\_\_\_ [= *fīnitimīs*] gentibus.
7. Cum finitimī Rōmānōs \_\_\_\_\_ [= *dēspicerent*], \_\_\_\_\_ Rōmānōrum haud bene ab iīs recepta est.
8. Rōmānī id \_\_\_\_\_ passi sunt, sed Rōmulus finitimōs ad \_\_\_\_\_ [= *lūdōs*] invitāvit eōsque \_\_\_\_\_ [*< hospes*] recēpit.
9. Dum omnium oculī ad \_\_\_\_\_ [*< spectāre*] conversī sunt, iuvenēs Rōmānī ad virginēs rapiendās \_\_\_\_\_.
10. Parentēs virginum irātī \_\_\_\_\_ [= *aufūgērunt*].
11. Rōmulus \_\_\_\_\_ [= *īram*] virginum \_\_\_\_\_ [= *molliēbat*] verbīs \_\_\_\_\_ [= *conciliantibus*]:
12. “Vōs cum virīs Rōmānīs in mātirimōniō eritis, in societāte fortūnārum omnium et liberōrum; \_\_\_\_\_ [= *ergō*] mollite iram...!”
13. Cum animī raptārum \_\_\_\_\_ [= *plānē*] mitigātī essent, parentēs eārum cīvitātēs \_\_\_\_\_ [*<→ mitigābant*].
14. Dum cēterae gentēs \_\_\_\_\_ [= *tardē*] agunt et \_\_\_\_\_ [= *tempus idōneum*] exspectant, Caenīnēsēs in agrum Rōmānum impetum faciunt.
15. At \_\_\_\_\_ [= *frūstrā facta*] est ira sine vīribus: Rōmulus exercitum eōrum \_\_\_\_\_ [= *in fugam vertit*] atque ipse ducem eōrum occīdit et \_\_\_\_\_.
16. Post proelium in Capitōlium \_\_\_\_\_ [= *ascendit*] \_\_\_\_\_ ducis hostium occīsī prae sē gerēs.
17. Ibi spolia ad \_\_\_\_\_ sacram dēposuit atque finēs templō Iovis Feretriī \_\_\_\_\_ [= *statuit*].
18. Spolia quae ad Iovem Feretrium feruntur ‘spolia \_\_\_\_\_’ appellantur; trēs tantum ducēs Rōmānī id \_\_\_\_\_ [= *eum honōrem*] adeptī sunt.

### Exercitium 3

1. Rōmulus rēx quae insignia sūmpsit? ...
2. Quās rēs gerunt lictōrēs? ...
3. Quid fēcit Rōmulus ut novōs cīvēs alliceret? ...
4. Quot senātōrēs creāvit Rōmulus? ...
5. Cūr cīvibus Rōmānīs uxōrēs deerant? ...
6. Quōmodo Rōmānī societātem et cōnūbium cum finitimīs petivērunt? ...
7. Cūr aliae gentēs lēgatiōnem Rōmānōrum dīmīsērunt? ...
8. Quārē magnus numerus finitimōrum Rōmam vēnērunt? ...
9. Quid finitimī Rōmae mirābantur? ...
10. Dum hospitēs lūdōs spectant, quid fēcērunt iuvenēs Rōmānī? ...
11. Num parentēs filiās suās dēfendere potuērunt? ...
12. Quōmodo Rōmulus animōs virginum mitigābat? ...
13. Parentēs virginum raptārum quid faciēbant? ...
14. Quī populus primum impetum fēcit in agrum Rōmānum? ...
15. Quid fuit exitus eius proeliī? ...
16. Quid fēcit Rōmulus cum ducem hostium occīdisset et spoliāvisset? ...
17. Cui deō Rōmulus tum templum vōvit? ...
18. Ā Rōmulō ad Augustum quotiēs spolia opīma capta sunt? ...

## Lectiō secunda: versūs 85–173

## Exercitium 4

1. Ab advenā ignōtō quaeritur ‘\_\_\_\_\_ nātus sit, \_\_\_\_\_ veniat, \_\_\_\_\_ eat?’
2. Aenēas: “Mihi patria erat Trōia. Ill\_\_\_\_\_ nātus sum, ill\_\_\_\_\_ fugiō, neque ill\_\_\_\_\_ redire possum. Nunc dī mē h\_\_\_\_\_ abire iubent et Italiam petere. \_\_\_\_\_ [= illic] mihi rēgnū parātum est et rēgia coniūnx.”
3. Dīdō irā accēnsa Aenēam intuētur h\_\_\_\_\_ ill\_\_\_\_\_ volvēns oculos.
4. Rōmulus asyllum aperuit. \_\_\_\_\_ [= illūc] quilibet homō perfugere poterat.
5. Rōmulus: “Iuppiter!” H\_\_\_\_\_ in Palātiō prīma urbi fundāmenta iēcī. Arcem iam Sabīnī habent, \_\_\_\_\_ [= illinc] h\_\_\_\_\_ armātī tendunt. At tū, pater deum hominumque, h\_\_\_\_\_ saltem arcē hostēs! H\_\_\_\_\_ ego tibi templum voveō.”

## Exercitium 5

1. Caeninēnsibus victīs, Antemnātēs et Crustumīnī in finēs Rōmānōrum \_\_\_\_\_, sed facile victī sunt atque oppida eōrum capta.
2. Post hās \_\_\_\_\_ [↔ victōriās] parentēs et frātrēs raptārum Rōmam \_\_\_\_\_ [= habitātum iērun].
3. Tarpēia virgō arcem Rōmānam Sabīnīs \_\_\_\_\_ [= hostibus trādīdit], cum Sabīnī eī aureās \_\_\_\_\_ prōmīssissent; nec vērō id \_\_\_\_\_ [= sine poenā] fēcīt, nam ā Sabīnīs necāta est!
4. Rōmānī montem subiērun, ut arcem \_\_\_\_\_ [= rūsus caperent], sed \_\_\_\_\_ [↔ aequō] locō pugnāntēs fugātī sunt.
5. Mettius, dux Sabīnōrum, \_\_\_\_\_ [= sparsōs] ēgit Rōmānōs.
6. Rōmulus Iovem precātus est ut Rōmānīs terrōrem \_\_\_\_\_ [= adimeret] et fugam \_\_\_\_\_.
7. Rōmānī \_\_\_\_\_ [= statim] pugnam \_\_\_\_\_ [= renovāvērunt] et Rōmulus ad prīmōrēs \_\_\_\_\_ [: properāvit quasi volāns].
8. Mettius \_\_\_\_\_ [= clamābat]: “Vicimus \_\_\_\_\_ [↔ bellicōsōs] hostēs!” sed Rōmulus cum \_\_\_\_\_ [= turbā] militum eum pepulit.
9. Mettius \_\_\_\_\_ [= vix] ē periculō \_\_\_\_\_.
10. Iam Rōmānī Sabīnōs \_\_\_\_\_ [= turbāre ac fugāre] coepērunt.
11. Tum Sabīnae, quās cōnūbiī cum Rōmānīs nōn \_\_\_\_\_ [= taedēbat], sē inter aciēs \_\_\_\_\_ coniēcērunt patrēs ac virōs orantēs ‘nē sanguine \_\_\_\_\_ [= infandō] sē \_\_\_\_\_ [= aspergerent]!’
12. Mulierēs Sabīnae id quod orābant \_\_\_\_\_ [= adeptae sunt].
13. Ducēs ad \_\_\_\_\_ faciendum \_\_\_\_\_ [= prōcēssērunt].
14. Rēgnū \_\_\_\_\_ [= commūne fēcērunt], nec solum commūne, sed etiam \_\_\_\_\_ [ > concordia] fuit rēgnū duōbus rēgibus.
15. Rōmulus populum in trigintā \_\_\_\_\_ dīvisit et trēs \_\_\_\_\_ [< < centum] equitum \_\_\_\_\_.
16. Cīvēs Rōmānī ‘\_\_\_\_\_’ appellantur ā Curibus, oppidō Sabīnōrum.